PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Q g Balanco Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016
Pagina 1/3

INGRESSOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita Or¢camentaria(l)

147.553.100,66

131.963.580,64

Ordinaria

98.149.376,62

86.544.701,01

Vinculada

49.403.724,04

45.418.879,63

Recursos Vinculados a Educacéo

34.394.512,73

31.988.726,73

Recursos Vinculados a Saude

15.009.211,31

13.425.805,95

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS

0,00 4.346,95
Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS 0,00 0,00
Recursos Destinados a Assisténcia Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 0,00 0,00
Transferéncias Fiananceiras Recebidas(ll) 300.000,00 300.000,00
Transferéncias Recebidas para Execugdo Or¢camentaria 300.000,00 300.000,00
Transferéncias Recebidas independentes da Execugdo Orgamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorgamentarios (l11)

41.616.142,22

26.112.335,83

Inscricdo de Restos a pagar ndo Processados

12.603.634,78

2.254.011,88

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

9.298.378,83

6.754.492,55

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

19.710.835,61

17.103.831,3¢

Outros Recebimentos Extraorgamentarios 3.293,00 0,00
Saldos do Exercicio Anterior (V) 9.396.553,15 10.327.065,1C
Caixa e Equivalentes de caixa 9.396.553,15 10.327.065,1C
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

Total

198.865.796,03

168.702.981,57

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda. - Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

Data/Hora emiss&o: 09/11/2017 / 10:26:54




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Q g Balanco Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016
Pagina 2/3

DISPENDIOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Despesa Orcamentaria(Vl)

146.830.536,29

123.372.858,46

Ordinaria

96.048.340,21

76.939.759,6¢

Vinculada

146.830.536,29

123.372.858,46

Recursos Vinculados a Educacéo

35.061.772,66

31.793.815,88

Recursos Vinculados a Saude

15.720.423,42

14.639.282,8¢

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS

0,00 0,00
Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Seguridades Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 0,00 0,00
Transferéncias Fiananceiras Concedidas(VIl) 5.850.000,00 5.750.000,0C
Transferéncias Concedidas para Execucédo Orgamentaria 5.850.000,00 5.750.000,0C
Transferéncias Concedidas independentes da Execugéo Orcamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para 0 RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraor¢camentérios (VIII)

32.360.458,56

30.183.569,96

Pagamento de Restos a pagar ndo Processados

5.739.352,33

6.359.417,05

Pagamento de Restos a Pagar Processados

6.929.015,92

7.454.749,53

Pagamento Restituiveis e Valores Vinculados

19.688.564,03

16.369.403,38

Outros Pagamentos Extraorgamentarios 3.526,28 0,00
Saldos para o Exercicio Seguinte (IX) 13.824.801,18 9.396.553,15
Caixa e Equivalentes de caixa 13.824.801,18 9.396.553,15
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

Total

198.865.796,03

168.702.981,57

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda. - Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

Data/Hora emiss&o: 09/11/2017 / 10:26:54




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48
Balanco Financeiro
Anexo 13 da Lei 4320/64

=/

b. Quadro Anexo.

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016
Pagina 3/3

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

F<snecificacin

Ordinéria

Vinculada

Recursos Vinculados
a Educacao
Recursos Vinculados
a Saude

Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
seguridade social
Recursos Vinculados

outros recursos.

Receita Deducéo da Saldo Receita Deducéo da Saldo
Orcamentaria Receita — (ab Orcanaentéria Receita —
(a) Orcamentaria (€)= (a-b) (d) Orcamentaria (M = (d-e)
(b) (e)
98.472.802,64 323.426,02 98.149.376,62 87.089.639,08 544.938,07 86.544.701,01

64.199.283,54

49.122.288,75

15.076.994,79

0,00

0,00

0,00

0,00

14.795.559,50

14.727.776,02

67.783,48

0,00

0,00

0,00

0,00

49.403.724,04

34.394.512,73

15.009.211,31

0,00

0,00

0,00

0,00

58.332.248,69

44.902.095,79

13.425.805,95

4.346,95

0,00

0,00

0,00

12.913.369,06

12.913.369,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

45.418.879,63

31.988.726,73

13.425.805,95

4.346,95

0,00

0,00

0,00

Total

162.672.086,18

15.118.985,52

147.553.100,66

145.421.887,77

13.458.307,13

131.963.580,64

Jacques Gongalves Barbosa
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda.

Luis Alberto Voese
Secretario da Fazenda

- Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

Marlizi de C. Vasconcelos
Contadora CRC-RS 058086/0-9

Data/Hora emissé&o: 09/11/2017 / 10:26:54




