



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016

Página 1 / 3

INGRESSOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária(I)		147.553.100,66	131.963.580,64
Ordinária		98.149.376,62	86.544.701,01
Vinculada		49.403.724,04	45.418.879,63
Recursos Vinculados à Educação		34.394.512,73	31.988.726,73
Recursos Vinculados à Saúde		15.009.211,31	13.425.805,95
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		0,00	4.346,95
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Fiananceiras Recebidas(II)		300.000,00	300.000,00
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		300.000,00	300.000,00
Transferências Recebidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		41.616.142,22	26.112.335,83
Inscrição de Restos a pagar não Processados		12.603.634,78	2.254.011,89
Inscrição de Restos a Pagar Processados		9.298.378,83	6.754.492,55
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		19.710.835,61	17.103.831,39
Outros Recebimentos Extraorçamentários		3.293,00	0,00
Saldos do Exercício Anterior (IV)		9.396.553,15	10.327.065,10
Caixa e Equivalentes de caixa		9.396.553,15	10.327.065,10
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Total		198.865.796,03	168.702.981,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016

Página 2/3

DISPÊNDIOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária(VI)		146.830.536,29	123.372.858,46
Ordinária		96.048.340,21	76.939.759,69
Vinculada		146.830.536,29	123.372.858,46
Recursos Vinculados à Educação		35.061.772,66	31.793.815,88
Recursos Vinculados à Saúde		15.720.423,42	14.639.282,89
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridades Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Fiananceiras Concedidas(VII)		5.850.000,00	5.750.000,00
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária		5.850.000,00	5.750.000,00
Transferências Concedidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		32.360.458,56	30.183.569,96
Pagamento de Restos a pagar não Processados		5.739.352,33	6.359.417,05
Pagamento de Restos a Pagar Processados		6.929.015,92	7.454.749,53
Pagamento Restituíveis e Valores Vinculados		19.688.564,03	16.369.403,38
Outros Pagamentos Extraorçamentários		3.526,28	0,00
Saldos para o Exercício Seguinte (IX)		13.824.801,18	9.396.553,15
Caixa e Equivalentes de caixa		13.824.801,18	9.396.553,15
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Total		198.865.796,03	168.702.981,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2016

Página 3 / 3

b. Quadro Anexo.

Especificação	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Dedução da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orçamentária (d)	Dedução da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Ordinária	98.472.802,64	323.426,02	98.149.376,62	87.089.639,08	544.938,07	86.544.701,01
Vinculada	64.199.283,54	14.795.559,50	49.403.724,04	58.332.248,69	12.913.369,06	45.418.879,63
Recursos Vinculados à Educação	49.122.288,75	14.727.776,02	34.394.512,73	44.902.095,79	12.913.369,06	31.988.726,73
Recursos Vinculados à Saúde	15.076.994,79	67.783,48	15.009.211,31	13.425.805,95	0,00	13.425.805,95
Recursos Vinculados Previdências Sociais	0,00	0,00	0,00	4.346,95	0,00	4.346,95
Recursos Vinculados Previdências Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados seguridade social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados outros recursos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	162.672.086,18	15.118.985,52	147.553.100,66	145.421.887,77	13.458.307,13	131.963.580,64

Jacques Gonçalves Barbosa
Prefeito Municipal

Luis Alberto Voese
Secretário da Fazenda

Marlizi de C. Vasconcelos
Contadora CRC-RS 058086/0-9